
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 활성화
단위: 사회복지시설 활성화 지원 (단위:천원)

복지정책과 37,349,898 33,216,022 4,133,876

국 13,957,791

균 946,382

기 2,193,073

시 15,647,835

구 4,604,817

취약계층 복지 활성화 4,068,230 4,323,811 △255,581

시 3,520,253

구 547,977

사회복지시설 활성화 지원 4,029,030 3,940,988 88,042

시 3,485,853

구 543,177

사회복지관 운영지원 3,594,573 3,594,573 0

시 3,230,353

구 364,220

307 민간이전 3,594,573 3,594,573 0

시 3,230,353

구 364,220

10 사회복지시설법정운영비보조 3,594,573 3,594,573 0

○인건비 3,289,176

시 2,924,956

구 364,220

○복지포인트 7,400

시 7,400

○시간외수당 32,997

시 32,997

○운영비 265,000

시 265,000

사회복지관 사업지원 235,700 180,500 55,200

시 180,500

구 55,200

307 민간이전 235,700 180,500 55,200

시 180,500

구 55,200

11 사회복지사업보조 235,700 180,500 55,200

○재가복지봉사 및 지역조직화 사업비
88,000

시 88,000

○영구임대아파트단지내 사회복지관 프로그
램 운영비 80,000

시 80,000

○영구임대아파트 및 저소득밀집지역 목욕탕
운영비 12,500

시 12,500

3,289,176,000원

7,400,000원

32,997,000원

265,000,000원

88,000,000원

80,000,000원

12,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 활성화
단위: 사회복지시설 활성화 지원 (단위:천원)

○(주민참여예산)절영종합사회복지관 스마트
시니어파크 공간 조성 55,200

사회복지관 기능보강 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○영도구종합사회복지관 환경개선사업
10,000

푸드뱅크사업 지원 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

○기초푸드뱅크 지원 6,000

시 3,000

구 3,000

푸드마켓사업 지원 68,572 50,000 18,572

시 48,000

구 20,572

307 민간이전 68,572 50,000 18,572

시 48,000

구 20,572

10 사회복지시설법정운영비보조 68,572 50,000 18,572

○푸드마켓 운영 지원 68,572

시 48,000

구 20,572

사회복지관 지도·점검 2,650 2,840 △190

201 일반운영비 2,650 2,840 △190

02 공공운영비 2,650 2,840 △190

○자동차세 30

○자동차 보험료 750

○자동차 환경개선부담금
160

○차량 유지비 1,710

사회복지시설 종사자 처우개선비 지원 50,000 48,420 1,580

301 일반보전금 50,000 48,420 1,580

14 기타보상금 50,000 48,420 1,580

○사회복지시설 종사자 처우개선비
50,000

지역사회보장협의체 사무국 지원 61,535 58,655 2,880

시 24,000

구 37,535

55,200,000원

10,000,000원

6,000,000원

68,572,000원

30,000원

750,000원

80,000원*2월

1,900,000원*90%

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 활성화
단위: 사회복지시설 활성화 지원 (단위:천원)

307 민간이전 61,535 58,655 2,880

시 24,000

구 37,535

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

○지역사회보장협의체 활성화 사업
12,000

시 6,000

구 6,000

03 민간단체법정운영비보조 49,535 48,655 880

○지역사회보장협의체 사무국 인건비
47,135

시 18,000

구 29,135

○지역사회보장협의체 사무국 운영비
2,400

노숙인 지원 39,200 382,823 △343,623

시 34,400

구 4,800

무연고 행려사망자 관리 4,800 4,800 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○무연고 행려사망자 가매장 처리비
4,800

공영장례 지원 34,400 0 34,400

시 34,400

301 일반보전금 34,400 0 34,400

시 34,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,400 0 34,400

○공영장례 지원사업 34,400

시 34,400

저소득주민 복지증진 2,391,406 2,203,428 187,978

국 1,018,300

균 146,450

시 371,386

구 855,270

저소득주민 복지활성화 2,391,406 2,203,428 187,978

국 1,018,300

균 146,450

시 371,386

구 855,270

지역사회보장협의체 운영 25,510 25,850 △340

201 일반운영비 22,850 23,000 △150

01 사무관리비 13,850 14,000 △150

12,000,000원

47,135,000원

2,400,000원

800,000원*6구

800,000원*43명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득주민 복지증진
단위: 저소득주민 복지활성화 (단위:천원)

○지역사회보장 연차별시행계획 책자 발간
1,350

○지역인적안전망 교육 1,500

○마을 건강복지 계획(지역공동체 활성화 사
업) 11,000

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○사회복지의 달 기념행사 1,000

○어울림복지한마당 행사 5,000

○지역사회보장협의체 역량강화 워크숍
3,000

203 업무추진비 1,710 1,900 △190

03 시책추진업무추진비 1,710 1,900 △190

○지역사회보장협의체 활성화 업무추진
1,710

301 일반보전금 950 950 0

11 행사실비지원금 950 950 0

○지역복지 아이디어공모사업 실비보상
950

사회서비스 연계사업 14,340 15,200 △860

201 일반운영비 14,340 15,200 △860

01 사무관리비 6,840 12,200 △5,360

○민관협력사업 추진 2,565

○사회복지관 성과보고회 홍보물 제작 등
4,275

03 행사운영비 7,500 3,000 4,500

○복지누리박람회 7,500

저소득 복지시책 추진 7,560 7,980 △420

203 업무추진비 7,560 7,980 △420

03 시책추진업무추진비 7,560 7,980 △420

○저소득복지시책추진 3,240

○소외계층인복지사업추진
3,240

○시설,단체등활성화시책추진
1,080

사회복무제도 지원(전환사업) 441,593 441,593 0

301 일반보전금 441,593 441,593 0

10 사회복무요원보상금 441,593 441,593 0

○상용임금 400,000

○국내여비 30,000

○피복비 11,593

사회복지 사회복무요원 중식비 지원 63,504 63,756 △252

301 일반보전금 63,504 63,756 △252

10 사회복무요원보상금 63,504 63,756 △252

1,500,000원*90%

1,500,000원

11,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

1,900,000원*90%

950,000원

2,850,000원*90%

4,750,000원*90%

7,500,000원

3,600,000원*90%

3,600,000원*90%

1,200,000원*90%

400,000,000원

30,000,000원

11,593,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득주민 복지증진
단위: 저소득주민 복지활성화 (단위:천원)

○구, 동 업무보조 사회복무요원 중식비
22,932

○사회복지시설 사회복무요원 중식비
40,572

긴급복지 1,076,000 1,234,550 △158,550

국 860,800

시 107,600

구 107,600

301 일반보전금 1,076,000 1,234,550 △158,550

국 860,800

시 107,600

구 107,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,076,000 1,234,550 △158,550

○긴급복지지원사업 1,076,000

국 860,800

시 107,600

구 107,600

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 10,500 10,500 0

균 5,250

시 2,625

구 2,625

01 사무관리비 10,500 10,500 0

○사례관리 운영비 10,500

균 5,250

시 2,625

구 2,625

301 일반보전금 4,500 4,500 0

균 2,250

시 1,125

구 1,125

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 4,500 0

○사례관리 지원비 4,500

균 2,250

시 1,125

구 1,125

통합사례관리사(공무직) 관리 4,800 4,500 300

균 2,160

시 1,080

구 1,560

7,000원*13명*21일*12월

7,000원*23명*21일*12월

1,076,000,000원

10,500,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득주민 복지증진
단위: 저소득주민 복지활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 480 180 300

01 사무관리비 480 180 300

○체육대회 지원비 90

○야유회 지원비 90

○체육복비 구입 300

202 여비 4,320 4,320 0

균 2,160

시 1,080

구 1,080

01 국내여비 4,320 4,320 0

○국내여비 4,320

균 2,160

시 1,080

구 1,080

동 맞춤형 통합서비스 지원 108,540 108,540 0

균 75,978

시 16,281

구 16,281

201 일반운영비 75,978 75,978 0

균 53,184

시 11,397

구 11,397

01 사무관리비 75,978 75,978 0

○찾아가는 보건복지서비스 운영비
75,978

균 53,184

시 11,397

구 11,397

301 일반보전금 32,562 32,562 0

균 22,794

시 4,884

구 4,884

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 32,562 32,562 0

○찾아가는 보건복지서비스 지원비
32,562

균 22,794

시 4,884

구 4,884

찾아가는 보건복지 지원사업 7,760 7,340 420

201 일반운영비 4,260 3,840 420

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○저장강박가구 지원사업 운영비
3,000

30,000원*3명

30,000원*3명

100,000원*3명

10,000원*3명*12일*12월

75,978,000원

32,562,000원

300,000원*10가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득주민 복지증진
단위: 저소득주민 복지활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 1,260 840 420

○카카오톡 플러스친구 '영도 희망지기' 운영
비 720

○민원방문용 기관공용 스마트폰 사용료
540

301 일반보전금 2,500 2,500 0

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○저장강박가구 지원사업 수행인력 지원
2,000

○카카오톡 플러스친구 '영도 희망지기' SNS
이벤트 참여자 보상 500

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

○찾아가는 보건복지서비스 운영 등 평가시
상 1,000

·최우수 400

·우수 300

·장려 300

부산형 통합돌봄 조성사업 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

시 1,750

구 1,750

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○부산형 통합돌봄 홍보물 제작 등
2,000

시 1,000

구 1,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○부산형 통합돌봄 케어안심주택 운영
1,500

시 750

구 750

301 일반보전금 21,400 47,900 △26,500

시 10,700

구 10,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,400 19,400 0

○부산형 통합돌봄 식사지원서비스
19,400

시 9,700

구 9,700

14 기타보상금 2,000 8,500 △6,500

○부산형 통합돌봄 돌봄활동비
2,000

30,000원*2회*12월

45,000원*12월

20,000원*10명*10가구

10,000원*50명

400,000원*1개동

300,000원*1개동

150,000원*2개동

2,000,000원

1,500,000원

19,400,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득주민 복지증진
단위: 저소득주민 복지활성화 (단위:천원)

시 1,000

구 1,000

307 민간이전 75,100 48,600 26,500

시 37,550

구 37,550

11 사회복지사업보조 75,100 48,600 26,500

○부산형 통합돌봄 민관협력 사업비
75,100

시 37,550

구 37,550

부산형 긴급복지 지원사업 38,175 63,625 △25,450

시 38,175

301 일반보전금 38,175 63,625 △25,450

시 38,175

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 38,175 63,625 △25,450

○부산형 긴급복지지원사업
38,175

시 38,175

신중년 경력형 일자리사업 121,624 115,494 6,130

균 60,812

구 60,812

101 인건비 121,624 114,394 7,230

균 60,812

구 60,812

04 기간제근로자등보수 121,624 114,394 7,230

○우리동네 돌봄단 인건비 121,624

·인건비 109,384

균 54,692

구 54,692

·4대보험 기관부담금
12,240

균 6,120

구 6,120

사회보장 특별지원구역 사업 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

11 사회복지사업보조 300,000 0 300,000

○사회보장 특별지원구역 사업 추진
300,000

국 150,000

시 150,000

75,100,000원

38,175,000원

1,104,880원*9월*11명

123,630원*9월*11명

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득주민 복지증진
단위: 저소득주민 복지활성화 (단위:천원)

중장년 1인 가구 밀키트 지원 사업 52,000 0 52,000

301 일반보전금 52,000 0 52,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 52,000 0 52,000

○중장년 1인가구 밀키트 지원
52,000

고독사 예방 및 관리체계 구축 15,000 0 15,000

국 7,500

시 4,500

구 3,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 7,500

시 4,500

구 3,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○고독사 예방 관리 사업비
15,000

국 7,500

시 4,500

구 3,000

호국 보훈 사업 지원 1,266,166 972,046 294,120

시 1,068,000

구 198,166

호국 보훈 사업 지원 1,266,166 972,046 294,120

시 1,068,000

구 198,166

국가유공자 및 보훈단체 지원 109,050 130,000 △20,950

201 일반운영비 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,050 0 1,050

○호국보훈의 달 유공자 표창패 제작
600

○호국보훈의 달 대국민 홍보
450

301 일반보전금 2,000 24,000 △22,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○보훈단체협의회 전적지 순례
2,000

307 민간이전 106,000 106,000 0

02 민간경상사업보조 54,300 54,300 0

○재향군인회 사업비 지원 6,000

○특수임무유공자회 사업비 지원
3,250

○전몰군경유족회 사업비 지원
7,800

○6.25참전유공자회 사업비 지원
5,250

13,000원*8회*10개월*50세대

15,000,000원

600,000원

500,000원*90%

2,000,000원

6,000,000원

3,250,000원

7,800,000원

5,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 호국 보훈 사업 지원
단위: 호국 보훈 사업 지원 (단위:천원)

○광복회 사업비 지원 2,000

○월남전 참전자회 사업비 지원
5,250

○무공수훈자회 사업비 지원
6,500

○상이군경회 사업비 지원 6,500

○고엽제전우회 사업비 지원
5,250

○전몰군경미망인회 사업비 지원
6,500

03 민간단체법정운영비보조 51,700 51,700 0

○재향군인회 운영비 지원 6,000

○특수임무유공자회 운영비 지원
3,250

○전몰군경미망인회 운영비 지원
6,500

○전몰군경유족회 운영비 지원
5,200

○6.25참전유공자회 운영비 지원
5,250

○광복회 운영비 지원 2,000

○월남전 참전자회 운영비 지원
5,250

○무공수훈자회 운영비 지원
6,500

○상이군경회 운영비 지원 6,500

○고엽제전우회 운영비 지원
5,250

영도구보훈회관 시설관리 등 21,116 24,046 △2,930

201 일반운영비 19,116 24,046 △4,930

01 사무관리비 5,814 10,364 △4,550

○보훈회관 운영물품 450

○보훈회관 무인경비시스템 용역비
1,320

○보훈회관 승강기안전점검수수료
1,800

○보훈회관 소방안전관리점검 위탁수수료
1,452

○보훈회관 오수관(맨홀) 청소 용역수수료
792

02 공공운영비 13,302 13,682 △380

○보훈회관 전기요금 8,400

○보훈회관 소방안전협회비
50

○보훈회관 전기안전점검 수수료
100

2,000,000원

5,250,000원

6,500,000원

6,500,000원

5,250,000원

6,500,000원

6,000,000원

3,250,000원

6,500,000원

5,200,000원

5,250,000원

2,000,000원

5,250,000원

6,500,000원

6,500,000원

5,250,000원

500,000원*90%

110,000원*12월

150,000원*12월

121,000원*12월

132,000원*6월

700,000원*12월

50,000원*1회

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 호국 보훈 사업 지원
단위: 호국 보훈 사업 지원 (단위:천원)

○보훈회관 상하수도요금
660

○보훈회관 승강기 비상통화장치 통신료
72

○보훈회관 옥상 물탱크 청소비
600

○보훈회관 시설장비 유지비
1,710

○참전유공자 명비 관리유지비
1,710

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○보훈회관 옥상방수공사 2,000

참전유공자 명예수당 지원 972,000 696,000 276,000

시 972,000

301 일반보전금 972,000 696,000 276,000

시 972,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 972,000 696,000 276,000

○참전유공자 명예수당(부산시)
972,000

시 972,000

보훈명예수당 96,000 54,000 42,000

시 96,000

301 일반보전금 96,000 54,000 42,000

시 96,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 96,000 54,000 42,000

○보훈명예수당(부산시) 96,000

시 96,000

영도구 참전유공자 지원 68,000 68,000 0

301 일반보전금 68,000 68,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 68,000 68,000 0

○참전유공자 명예수당 지원(자체)
54,000

○참전유공자 사망위로금
14,000

이재민 및 전재민 구호 52,240 204,923 △152,683

시 50,000

구 2,240

이재민 및 전재민 구호 52,240 204,923 △152,683

시 50,000

구 2,240

이재민 및 전재민 구호 물품 지원 2,240 2,240 0

201 일반운영비 240 240 0

02 공공운영비 240 240 0

110,000원*6월

6,000원*12월

300,000원*2회

1,900,000원*90%

1,900,000원*90%

2,000,000원

972,000,000원

96,000,000원

100,000원*45명*12월

200,000원*70명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 이재민 및 전재민 구호
단위: 이재민 및 전재민 구호 (단위:천원)

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기
통신요금 240

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

○재해구호세트 중 개별구호물품 구입
2,000

이재민 등 재해구호 지원(부산시 재해구호기금) 50,000 20,000 30,000

시 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 20,000 30,000

시 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 20,000 30,000

○이재민 등 재해구호 지원(부산시 재해구호
기금) 50,000

시 50,000

다문화 및 가족지원 7,883,128 5,593,562 2,289,566

국 1,677,232

균 750,000

기 2,193,073

시 2,903,329

구 359,494

한부모 복지 3,134,528 3,209,478 △74,950

국 227,700

기 1,862,936

시 1,043,892

생계급여(모자보호시설) 253,000 190,000 63,000

국 227,700

시 25,300

307 민간이전 253,000 190,000 63,000

국 227,700

시 25,300

11 사회복지사업보조 253,000 190,000 63,000

○생계급여(모자보호시설)
253,000

국 227,700

시 25,300

모자복지시설 운영비 417,150 416,002 1,148

시 417,150

307 민간이전 417,150 416,002 1,148

시 417,150

10 사회복지시설법정운영비보조 417,150 416,002 1,148

○모자복지시설 운영비 416,650

시 416,650

○모자복지시설 종사자 복지수당
500

20,000원*12월

100,000원*20세대

50,000,000원

253,000,000원

416,650,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 다문화 및 가족지원
단위: 한부모 복지 (단위:천원)

시 500

모자복지시설 사회복무요원 인력경비 28,435 23,660 4,775

기 28,435

301 일반보전금 28,435 23,660 4,775

기 28,435

10 사회복무요원보상금 28,435 23,660 4,775

○모자복지시설 사회복무요원 인력경비
28,435

기 28,435

모자복지시설 퇴소자 자립지원 30,000 35,000 △5,000

시 30,000

301 일반보전금 30,000 35,000 △5,000

시 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 35,000 △5,000

○모자복지시설 퇴소자 자립정착금
30,000

시 30,000

한부모가정자녀 양육비 등 지원 2,259,450 2,378,625 △119,175

기 1,807,560

시 451,890

301 일반보전금 2,259,450 2,378,625 △119,175

기 1,807,560

시 451,890

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,259,450 2,378,625 △119,175

○한부모가정자녀양육비
2,259,450

기 1,807,560

시 451,890

한부모가족자녀 교통비·학용품비 지원 98,700 109,131 △10,431

시 98,700

301 일반보전금 98,700 109,131 △10,431

시 98,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 98,700 109,131 △10,431

○한부모가족자녀 교통비·초등학생 학용품
비 98,700

시 98,700

부자가족 자립주거지원 1,500 3,600 △2,100

시 1,500

301 일반보전금 1,500 3,600 △2,100

시 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,500 3,600 △2,100

○부자가족 자립주거지원사업 1,500

·보증금 및 월임차료 1,500

시 1,500

28,435,000원

30,000,000원

2,259,450,000원

98,700,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 다문화 및 가족지원
단위: 한부모 복지 (단위:천원)

청소년한부모가정자녀 자립지원사업 14,530 15,400 △870

기 11,624

시 2,906

301 일반보전금 14,530 15,400 △870

기 11,624

시 2,906

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,530 15,400 △870

○청소년한부모자녀아동양육비 등
14,530

기 11,624

시 2,906

한부모가족복지시설지원 22,686 27,000 △4,314

기 11,343

시 11,343

307 민간이전 22,686 27,000 △4,314

기 11,343

시 11,343

11 사회복지사업보조 22,686 27,000 △4,314

○한부모가족복지시설입소자 상담치료지원
22,686

기 11,343

시 11,343

한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 3,400 3,400 0

시 3,400

307 민간이전 3,400 3,400 0

시 3,400

11 사회복지사업보조 3,400 3,400 0

○한부모가족복지시설 자립프로그램지원
3,400

시 3,400

한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 5,677 7,660 △1,983

기 3,974

시 1,703

307 민간이전 5,677 7,660 △1,983

기 3,974

시 1,703

11 사회복지사업보조 5,677 7,660 △1,983

○한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원
5,677

기 3,974

시 1,703

건강가정지원 4,748,600 2,384,084 2,364,516

국 1,449,532

균 750,000

14,530,000원

22,686,000원

3,400,000원

5,677,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 다문화 및 가족지원
단위: 건강가정지원 (단위:천원)

기 330,137

시 1,859,437

구 359,494

아이돌보미지원사업 2,065,044 1,876,091 188,953

국 1,445,532

시 413,008

구 206,504

307 민간이전 2,065,044 1,876,091 188,953

국 1,445,532

시 413,008

구 206,504

11 사회복지사업보조 2,065,044 1,876,091 188,953

○아이돌보미지원사업 2,065,044

국 1,445,532

시 413,008

구 206,504

건강가정·다문화가족지원센터 통합서비스 611,960 446,680 165,280

기 305,980

시 152,990

구 152,990

307 민간이전 611,960 446,680 165,280

기 305,980

시 152,990

구 152,990

10 사회복지시설법정운영비보조 611,960 446,680 165,280

○가족센터 운영 611,960

기 305,980

시 152,990

구 152,990

다문화가족 지원 48,313 48,313 0

기 24,157

시 24,156

307 민간이전 48,313 48,313 0

기 24,157

시 24,156

02 민간경상사업보조 48,313 48,313 0

○한국어교육 운영 지원 15,500

기 7,750

시 7,750

○결혼이민자 통번역서비스
32,813

기 16,407

시 16,406

2,065,044,000원

611,960,000원

15,500,000원

32,813,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 다문화 및 가족지원
단위: 건강가정지원 (단위:천원)

건강가정 다문화가족지원센터 종사자 복지수당 1,300 1,000 300

시 1,300

307 민간이전 1,300 1,000 300

시 1,300

10 사회복지시설법정운영비보조 1,300 1,000 300

○가족센터 종사자 복지수당
1,300

시 1,300

가족역량강화 지원 8,000 12,000 △4,000

국 4,000

시 4,000

301 일반보전금 8,000 12,000 △4,000

국 4,000

시 4,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 12,000 △4,000

○청소년부모 아동양육비 지원
8,000

국 4,000

시 4,000

가족생활지원시설 조성사업 1,500,000 0 1,500,000

균 750,000

시 750,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

균 750,000

시 750,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○가족생활지원시설 조성사업
1,500,000

균 750,000

시 750,000

육아종합지원센터 조성사업 500,000 0 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

시 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○육아종합지원센터 조성사업
500,000

시 500,000

가족센터 종사자 처우개선비 5,022 0 5,022

시 5,022

307 민간이전 5,022 0 5,022

시 5,022

10 사회복지시설법정운영비보조 5,022 0 5,022

1,300,000원

8,000,000원

1,500,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 다문화 및 가족지원
단위: 건강가정지원 (단위:천원)

○가족센터 종사자 처우개선비
5,022

시 5,022

건강가정 다문화가족지원센터 종사자 시간외근무수당 5,961 0 5,961

시 5,961

307 민간이전 5,961 0 5,961

시 5,961

10 사회복지시설법정운영비보조 5,961 0 5,961

○가족센터 종사자 시간외수당
5,961

시 5,961

아이돌보미 건강검진비 지원 3,000 0 3,000

시 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 3,000

11 사회복지사업보조 3,000 0 3,000

○아이돌보미 건강검진비 지원
3,000

시 3,000

여성 복지 증진 25,190 26,077 △887

여성인력 양성 등 여성 권익 증진 25,190 26,077 △887

성폭력방지 및 양성평등의식 제고 6,500 6,500 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 6,500 6,500 0

○4대폭력 예방교육 1,000

○성별영향평가교육 500

○성희롱·성폭력 등 피해자 치료, 상담비지
원 5,000

여성능력 및 권익증진 13,693 14,025 △332

201 일반운영비 12,667 12,885 △218

01 사무관리비 1,967 2,185 △218

○여성친화 및 단체 사업 추진
1,967

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○여성일드림센터 상용회선 회선료
6,000

03 행사운영비 4,700 4,700 0

○양성평등주간행사 3,000

○여성대학 운영 1,700

203 업무추진비 1,026 1,140 △114

03 시책추진업무추진비 1,026 1,140 △114

○여성관련 각종시책 추진
1,026

여성단체 지원 1,847 2,052 △205

5,022,000원

5,961,000원

3,000,000원

1,000,000원

500,000원

5,000,000원

2,185,000원*90%

6,000,000원

3,000,000원

1,700,000원

1,140,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성인력 양성 등 여성 권익 증진 (단위:천원)

203 업무추진비 1,847 2,052 △205

03 시책추진업무추진비 1,847 2,052 △205

○여성단체 및 자원봉사 활성화 시책추진
1,847

여성폭력예방 협력체계 구축 운영 3,150 3,500 △350

201 일반운영비 3,150 3,500 △350

01 사무관리비 3,150 3,500 △350

○여성폭력예방 협력체계 구축 운영
3,150

출산장려 및 보육지원 21,483,255 19,702,380 1,780,875

국 11,262,259

시 7,709,901

구 2,511,095

어린이집 운용 및 보육료 지원 21,483,255 19,702,380 1,780,875

국 11,262,259

시 7,709,901

구 2,511,095

영유아보육료 지원 3,859,522 4,361,521 △501,999

국 2,894,642

시 675,416

구 289,464

301 일반보전금 3,859,522 4,361,521 △501,999

국 2,894,642

시 675,416

구 289,464

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,859,522 4,361,521 △501,999

○영유아보육료 지원 3,859,522

국 2,894,642

시 675,416

구 289,464

누리과정 보육료 지원 3,174,252 3,174,252 0

시 3,174,252

307 민간이전 3,174,252 3,174,252 0

시 3,174,252

10 사회복지시설법정운영비보조 3,174,252 3,174,252 0

○누리과정보육료 지원 3,174,252

시 3,174,252

기관보육료 지원 어린이집 만3-5세 부모부담보육료 지
원

185,987 185,987 0

시 185,987

308 자치단체등이전 185,987 185,987 0

시 185,987

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 185,987 185,987 0

2,052,000원*90%

3,500,000원*90%

3,859,522,000원

3,174,252,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

○기관보육료 지원 어린이집 만3-5세 차액보
육료 지원 185,987

시 185,987

어린이집 미이용아동 양육지원 176,993 283,594 △106,601

국 132,745

시 30,974

구 13,274

301 일반보전금 176,993 283,594 △106,601

국 132,745

시 30,974

구 13,274

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 176,993 283,594 △106,601

○어린이집 미이용아동 양육수당
176,993

국 132,745

시 30,974

구 13,274

둘째아 이후 출산지원금 168,000 168,000 0

시 168,000

301 일반보전금 168,000 168,000 0

시 168,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 168,000 168,000 0

○둘째이후 출산 지원금 168,000

시 168,000

출산장려 및 보육정책 지원 678,325 364,950 313,375

201 일반운영비 17,170 17,500 △330

01 사무관리비 6,670 7,000 △330

○영유아 부모교육 1,180

·강사수당 1,000

·현수막 제작 90

·배너 제작 90

○보육교직원 직무교육 1,000

·강사수당 1,000

○열린어린이집 평가 심사수당
300

○출산장려정책 지원 3,290

·출산장려정책 홍보물품 제작
1,350

·출산장려 현수막 및 배너 등 제작
540

·출산장려 교육 등 1,400

○보육정책 홍보물 등 제작
900

03 행사운영비 10,500 10,500 0

185,987,000원

176,993,000원

168,000,000원

1,000,000원*1명

100,000원*1개*90%

50,000원*2개*90%

500,000원*2명

100,000원*3명

1,500,000원*90%

600,000원*90%

1,400,000원

1,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

○출산장려 문화축제 2,500

○보육교사 힐링 프로그램 8,000

203 업무추진비 855 950 △95

03 시책추진업무추진비 855 950 △95

○출산장려 및 보육정책 관련 각종 시책추진
855

301 일반보전금 658,800 345,000 313,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 658,800 345,000 313,800

○구 자체 출산지원금 612,000

·2023년 출생아(2회차)
300,000

·2024년 출생아 312,000

○출산축하용품지원 46,800

307 민간이전 1,500 1,500 0

02 민간경상사업보조 1,500 1,500 0

○(사)한자녀더갖기운동 영도지부 지원
1,500

부모모니터링단 운영 2,476 2,476 0

국 1,250

시 858

구 368

201 일반운영비 2,476 2,476 0

국 1,250

시 858

구 368

01 사무관리비 2,476 2,476 0

○부모 모니터링단 운영 2,476

국 1,250

시 858

구 368

어린이집종사자 인건비 지원 4,871,199 4,871,199 0

국 2,922,719

시 1,363,936

구 584,544

307 민간이전 4,871,199 4,871,199 0

국 2,922,719

시 1,363,936

구 584,544

10 사회복지시설법정운영비보조 4,871,199 4,871,199 0

○보육교직원 인건비 지원
4,871,199

국 2,922,719

시 1,363,936

구 584,544

2,500,000원

8,000,000원

950,000원*90%

1,000,000원*300명

1,000,000원*312명

150,000원*312명

1,500,000원

2,476,000원

4,871,199,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

어린이집 보조교사 인건비 지원 1,353,144 1,353,144 0

국 811,886

시 378,880

구 162,378

307 민간이전 1,353,144 1,353,144 0

국 811,886

시 378,880

구 162,378

10 사회복지시설법정운영비보조 1,353,144 1,353,144 0

○어린이집 보조교사 인건비 지원
1,353,144

국 811,886

시 378,880

구 162,378

정부미지원 어린이집 보육교사 복지수당 237,000 237,000 0

시 237,000

307 민간이전 237,000 237,000 0

시 237,000

11 사회복지사업보조 237,000 237,000 0

○정부미지원 어린이집 보육교사 복지수당
237,000

시 237,000

정부미지원 어린이집 조리원인건비 지원 12,000 12,000 0

시 12,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

시 12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 12,000 12,000 0

○정부미지원 어린이집 조리원인건비 지원
12,000

시 12,000

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 10,800 10,800 0

시 10,800

307 민간이전 10,800 10,800 0

시 10,800

11 사회복지사업보조 10,800 10,800 0

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수
당 10,800

시 10,800

정부미지원 어린이집 보육교사 장기근속수당 19,680 19,680 0

시 19,680

307 민간이전 19,680 19,680 0

시 19,680

11 사회복지사업보조 19,680 19,680 0

1,353,144,000원

237,000,000원

12,000,000원

10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

○정부미지원 어린이집 보육교사 장기근속수
당 19,680

시 19,680

어린이집 현장학습 및 문화행사비 25,150 25,150 0

시 25,150

307 민간이전 25,150 25,150 0

시 25,150

10 사회복지시설법정운영비보조 25,150 25,150 0

○어린이집 현장학습 및 문화행사비
25,150

시 25,150

정부지원어린이집 차량운영비 지원 13,200 13,200 0

시 13,200

307 민간이전 13,200 13,200 0

시 13,200

10 사회복지시설법정운영비보조 13,200 13,200 0

○정부지원 어린이집 차량운영비 지원
13,200

시 13,200

담임교사지원비 666,573 666,573 0

국 399,944

시 186,640

구 79,989

307 민간이전 666,573 666,573 0

국 399,944

시 186,640

구 79,989

11 사회복지사업보조 666,573 666,573 0

○담임교사지원비 666,573

국 399,944

시 186,640

구 79,989

야간어린이집 폴리스콜 운영사업 524 524 0

시 524

307 민간이전 524 524 0

시 524

10 사회복지시설법정운영비보조 524 524 0

○야간어린이집 폴리스콜 운영사업
524

시 524

교재교구비 지원 28,792 31,807 △3,015

국 17,275

시 8,062

구 3,455

19,680,000원

25,150,000원

13,200,000원

666,573,000원

524,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

307 민간이전 28,792 31,807 △3,015

국 17,275

시 8,062

구 3,455

10 사회복지시설법정운영비보조 28,792 31,807 △3,015

○어린이집 교재교구비 지원
28,792

국 17,275

시 8,062

구 3,455

어린이집 지원 330,824 264,080 66,744

시 98,437

구 232,387

307 민간이전 330,824 264,080 66,744

시 98,437

구 232,387

06 보험금 25,000 0 25,000

○어린이집 안전공제회 공제료 지원
25,000

10 사회복지시설법정운영비보조 213,824 172,080 41,744

○어린이집 난방비 지원 20,400

○어린이집 냉방비 지원 10,200

○정부미지원어린이집 차량운영비 지원
6,600

○어린이집 급간식비 지원
140,624

시 98,437

구 42,187

○어린이집 친환경 급식재료비 지원
36,000

11 사회복지사업보조 92,000 92,000 0

○어린이집 보육교사 처우개선비 지원
90,000

○장난감 대여사업 프로그램 운영
2,000

공공형어린이집 지원(전환사업) 97,560 97,560 0

시 85,853

구 11,707

307 민간이전 97,560 97,560 0

시 85,853

구 11,707

10 사회복지시설법정운영비보조 97,560 97,560 0

○공공형 어린이집 지원 97,560

시 85,853

28,792,000원

25,000,000원

20,400,000원

10,200,000원

6,600,000원

140,624,000원

36,000,000원

90,000,000원

2,000,000원

97,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

구 11,707

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 7,200 7,200 0

시 7,200

307 민간이전 7,200 7,200 0

시 7,200

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 7,200 0

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원
7,200

시 7,200

시간제 보육지원 85,240 85,240 0

국 42,620

시 29,834

구 12,786

307 민간이전 85,240 85,240 0

국 42,620

시 29,834

구 12,786

10 사회복지시설법정운영비보조 85,240 85,240 0

○시간제 보육지원 85,240

국 42,620

시 29,834

구 12,786

정부지원 어린이집 보육교사 복지수당 23,760 23,760 0

시 23,760

307 민간이전 23,760 23,760 0

시 23,760

11 사회복지사업보조 23,760 23,760 0

○정부지원 어린이집 보육교사 복지수당
23,760

시 23,760

첫만남 이용권 지원 719,000 494,000 225,000

국 539,000

시 90,000

구 90,000

301 일반보전금 719,000 494,000 225,000

국 539,000

시 90,000

구 90,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 719,000 494,000 225,000

○첫만남 이용권 지원 719,000

국 539,000

시 90,000

구 90,000

7,200,000원

85,240,000원

23,760,000원

719,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 출산장려 및 보육지원
단위: 어린이집 운용 및 보육료 지원 (단위:천원)

부모급여(영아수당) 지원 4,666,904 2,709,533 1,957,371

국 3,500,178

시 816,708

구 350,018

301 일반보전금 4,666,904 2,709,533 1,957,371

국 3,500,178

시 816,708

구 350,018

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,666,904 2,709,533 1,957,371

○부모급여(영아수당) 지원
4,666,904

국 3,500,178

시 816,708

구 350,018

장애아어린이집 차량기사 인건비 지원 4,800 4,800 0

시 2,400

구 2,400

307 민간이전 4,800 4,800 0

시 2,400

구 2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 4,800 4,800 0

○장애아어린이집 차량기사 인건비 지원
4,800

시 2,400

구 2,400

부산형 영영아반 운영 64,350 64,350 0

시 64,350

307 민간이전 64,350 64,350 0

시 64,350

10 사회복지시설법정운영비보조 64,350 64,350 0

○부산형 영영아반 운영 64,350

시 64,350

행정운영경비(복지정책과) 180,283 189,795 △9,512

균 49,932

시 24,966

구 105,385

인력운영비(복지정책과) 142,443 136,329 6,114

균 49,932

시 24,966

구 67,545

통합사례관리사 인건비 지원 142,443 136,329 6,114

균 49,932

시 24,966

4,666,904,000원

4,800,000원

64,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

구 67,545

101 인건비 121,697 115,085 6,612

균 39,312

시 19,656

구 62,729

03 공무직(무기계약)근로자보수 121,697 115,085 6,612

○기본급

81,093

균 35,682

시 17,841

구 27,570

○시간외근무수당

6,816

균 3,630

시 1,815

구 1,371

○정액급식비 5,040

○명절휴가비

5,407

○가족수당 1,440

○연차유급휴가수당
4,259

○퇴직금 추가분 14,043

○성과상여금
3,599

304 연금부담금등 20,746 21,244 △498

균 10,620

시 5,310

구 4,816

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,746 21,244 △498

○고용보험료부담금

1,868

균 916

시 458

구 494

○산재보험료부담금

908

균 472

시 236

구 200

(2,169,130원+2,238,720원+2,349,870원)*12월

(12,178원+12,547원+13,137원)*150%*10시간*12
월

140,000원*3명*12월

(2,169,130원+2,238,720원+2,349,870원)*40%*2회

40,000원*3명*12월

(1,071,664원+1,505,620원+1,681,510원)

14,042,600원

(2,888,050원+2,978,780원+3,128,650원)*40%

(34,654,350원+35,386,100원+36,697,210원)*1.75%

(34,654,350원+35,386,100원+36,697,210원)*0.85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

○국민연금부담금

4,804

균 2,500

시 1,250

구 1,054

○국민건강보험금

3,790

균 1,944

시 972

구 874

○노인장기요양보험료부담금

481

균 120

시 60

구 301

○퇴직적립금
8,895

균 4,668

시 2,334

구 1,893

기본경비(복지정책과) 37,840 53,466 △15,626

부서기본경비 37,840 53,466 △15,626

201 일반운영비 11,790 12,366 △576

01 사무관리비 11,328 11,904 △576

○부서운영기본수용비
5,184

○기본업무수행급량비
6,144

02 공공운영비 462 462 0

○비상벨이용 통신비
462

202 여비 19,300 33,600 △14,300

01 국내여비 19,300 33,600 △14,300

○부서관내출장여비 19,300

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○기관운영업무추진비(주민복지국장)
2,970

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비
3,780

(34,654,350원+35,386,100원+36,697,210원)*4.5%

(34,654,350원+35,386,100원+36,697,210원)*3.55%

(34,654,350원+35,386,100원+36,697,210원)*0.45%

(2,887,890원+2,948,840원+3,058,100원)

24,000원*20명*12월*90%

8,000원*4식*20명*12월*80%

38,500원*1개소*12월

19,300,000원

3,300,000원*90%

350,000원*12월*90%


